çapraz olarak
harfler sıralanmış, bazen sembol olarak görülen harflerin anlamları da açıklanmış, bazen Arap alfabesindeki sıra
yerine ebcetteki sıralama kullanılmış (ebcetname), bazen de harfler mısranın başına değil sonuna alınmıştır. Bu
çalışmada ele alınacak olan Bandırmalızade Hâşim Baba’nın (1130-1197 / 1718-1783) iki elifnamesinde harfler
mısra başında değil sonundadır. Şiirlerden birinde Arap alfabesindeki sıra esas alınırken diğerinde harflerin
ebcetteki sıralaması kullanılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Elifname, mısra sonu elifnamesi, Hâşim Baba

TWO OVERLOOKED ENDING VERSE ELIFNAMES BY HASIM BABA

in some cases, the abjad order was used instead of the order in the
Arabic alphabet (in case of ebcetname or ‘abjad letters’), and sometimes the letters were placed at the end of the
verse instead of at the beginning of the verse. The letters in two elifnames written by Bandırmalızade Haşim Baba
(1130-1197 / 1718-1783) and discussed in this paper are at the end of the verses. While the order in the Arabic
alphabet was used in one of the poems, the abjad order of the letters was adopted in the other poem.

(Öztoprak 2009: 817).

Türk edebiyatında ilk elifname Âşık Paşa’ya aittir (Demirel 1996). 19. asrın sonuna kadar devam eden elifname yazma
geleneği içinde en fazla eser veren isim Bursalı Feyzî’dir (öl. 1185 / 1771). Feyzî’nin 9 elifnamesi vardır (Öztoprak
2006a). Onu 7 elifnameyle İsmail Hikmetî (öl. 1187 / 1773-74) ve 5 elifnameyle Kâ’imî Hasan (öl. 1102 / 1690-91) izler
(Kaplan 2022). Âşık Paşa (öl. 733 / 1332), Nesimî (öl. 807 / 1404-5?), Mihrî Hatun (öl. 920 / 1514-15), Münirî (öl. 927 /
1521?), Fuzulî (öl. 963 / 1556), Muhibbî (öl. 974 / 1566), Hoca Saadeddin Efendi (öl. 1008 / 1599) ve Esrar Dede (öl.
1211 / 1796) gibi öne çıkan isimler bu türde eser veren müelliflerden bazılarıdır.

Ediplerin çokça rağbet ettikleri elifname türü eserlerin sayısı oldukça fazladır. Âmil Çelebioğlu sayının 100’e yakın
olduğunu ifade etmiştir (1998: 605). Nihat Öztoprak ise 80 civarında elifname tespit ettiğini söylemiştir (2006b: 136).

Bu vesileyle Türk edebiyatında tespit edilebildiği kadarıyla mısra sonu elifnamelere
aşağıda örnekleriyle birlikte kısaca temas edilmiştir.

a. Beyit Esaslı, Harf Birinci Mısranın Sonunda, Kaside Kafiyeli, Musammat, Düz

Salahaddin Uşşakî’nin (öl. 1197 / 1782) Hz. Ali’ye dair naatı (Açar 2012: 161-4), Muhyî’nin arz-ı hâli (Uz ve Yıldız 2019:
1596-8) ve Müştak Baba’nın (öl. 1247 / 1832) nasihati bu türdeki şiirlere örnektir. Müştak Baba’nın manzumesinin ilk
dört beyti şöyledir:

Diñle sözüm añla dilâ âyîneveş bul incilâ
Sende muʽayyen ola tâ nûr-ı tecellî-i Ḫudâ

Mürşide eyle intisâb meclis-i ẕikre ḳıl şitâb
Diñle cevâb-ı bâ-ṣavâb tâ olasın Ḫudâ-nümâ

c. Beyit Esaslı, Harf Her İki Mısra Sonunda, Mesnevi Kafiyeli, Düz

Bu tarz elifnamelere İsmail Hikmetî’nin (öl. 1187 / 1773-74) biri 29, diğeri 30 beyitlik iki elifnamesi (Sona 2012: 178-85),
Darendeli Bekayî’nin (öl. 1200 / 1785) Battalname adlı eserinde bulunan 29 beyitlik şiiri ve Seyyid Nevruz’un (öl. 1276
/ 1860) Velayetname-i İbrahim Edhem mesnevisinde yer alan 29 beyitlik metni örnek verilebilir. Hikmetî’nin söz konusu
elifnamelerinden birincisinin ilk dört beyti şöyledir:

Zihî mirʼât-ı dilden ḳıl temâşâ
Olur her ḥikmet esrârı hüveydâ

Naẓar ḳıl gülsitân-ı dehre ṭâlib
Ne yazmış evrâḳ-ı ḥikmetde kâtib

Bent Esaslı, Harf Bendin İlk Üç/Dört/Beş Mısrasının Sonunda, Düz

Beyitlerden oluşan şiirler gibi bentli şiirlerle de elifnameler yazılmıştır. Hoca Sadeddin Efendi’nin (öl. 1008 / 1599) 29
bentlik murabbası (Eflatun 2017: 132-5), Antepli Hafız Abdülmecidzade’nin (17. asır) 28 bentlik muhammesi (Ataç
2007: 202-7) ve Salahaddin Uşşakî’nin (öl. 1197 / 1783) 29 bentlik muhammesi (Açar 2012: 216-23) bu tarzda verilen
örneklerdir. Tespit edilebilen örneklerde bentlerin son mısraları aynı kafiyededir, diğer mısralarda elif’ten ye’ye kadar
harfler sıralanmaktadır. Kafiye düzeni aaaa, bbba, ttta, sssa… veya aaaam, bbbbm, ttttm, ssssm… şeklinde
olabilmektedir.

Bu misâfir-ḫânede olmaz sebât
Ḥaḳ ecel ḥaḳḳında buyurdı leʼât
Umarız Ḥaḳ ide maḥv-ı seyyiʼât
Rabbenâ eṣliḥlenâ aʽmâlenâ

Sâlike yitmez mi Ḳurʼân u ḥadîs
Kim ki anlardan geçer olur ḫabîs
Bizi îmân ile ḫatm it yâ Muġîs
Rabbenâ eṣliḥlenâ aʽmâlenâ (Eflatun 2017: 132-3)

Bentler hâlinde yazılan elifnamelerden Tâib Mehmed Çelebi’nin (öl. 1095 / 1683-84) terkib-bendi ilgi çekici bir şiirdir.
Zira şiirde her bir harf bir terkibhaneye ayrılmış, bu şekilde elif’ten ye’ye kadar 28 bentlik uzunca bir şiir meydana
gelmiştir. Şiiri ilginç kılan husus ise terkibhanelerde düz şekilde, yani harfler alfabetik olarak sıralanırken vasıta
beyitlerinde ye’den elif’e doğru ters bir sıralama tercih edilmiş, böylece şiirde hem düz hem de ters elifnamenin iç içe
örneği verilmiştir.

taḥrîm-i iḳtibâḥa sebeb
Vaṣf-ı taʽrîf-i ism-i pâküñdür
Bu ʽibârât-ı ısṭılâḥa sebeb
Derd-mendâna şefḳatüñdür olan
Fevz-i baḫşâyiş-i felâḥa sebeb
Ehl-i ʽiṣyâna ey Kerîm ilâh (he)
Dergehüñdür hemîşe cây-ı penâh (he) (Doğan 2003: 87-9)

1. Hâşim Baba ve Eserlerine Dair
Hâşim Baba 1130 / 1718 yılında Üsküdar’da doğmuştur.1 Asıl adı Mustafa Hâşim’dir. Hâşim Baba’nın dedesi bazı
kaynaklarda Moralı, bazılarında ise Bandırmalı olarak gösterilen Hâmid Efendi’dir. Hâmid Efendi (öl. 1139 / 1726)
Üsküdar’da çeşitli camilerde vaaz ve irşat hizmetinde bulunmuştur. Bandırmalızâde Tekkesi’nin yerinde mütevazı bir
evinin bulunduğu, tekkenin bu evin genişletilip yeniden inşası neticesinde kurulduğu rivayet edilmektedir. Hâşim
Baba’nın babası ise Üsküdar’da bulunan Bandırmalızâde Tekkesi şeyhi Yusuf Nizâmeddin Efendi’dir (öl. 1165 / 1752).
Hadis ilmini öğrenmek üzere üç yıl Medine’de kalmış, çeşitli şehirleri dolaşmış, yedi defa hacca gitmiş bir isimdir.
Hâşim Baba, Celvetî adap ve erkânını öğrenerek büyümüş, daha sonra Bektaşîliğe meyletmiş ve Mısır Kasrülayn’daki
Kaygusuz Abdal Bektaşî Tekkesi şeyhi Hasan Baba’ya intisap etmiştir. Hâşim Baba bir dönem Hacıbektaş’ta bulunan
Bektaşî Asitanesi’nde dört yıl ikamet etmiş ve burada dedebabalık yapmıştır. Vâridât-ı Mensûre adlı eserinde soyunun
Hz. Ali’ye dayandığını dile getirmiştir. Babası Yusuf Nizâmeddin Efendi’nin ölümünden sonra bu tekkenin postnişini
olan Hâşim Baba bu görevi 30 yıldan fazla süre yürütmüştür. Hâşim Baba 1197 / 1783 yılında ölmüştür. Babasından
aldığı Celvetîlikle şeyhi Hasan Baba’dan aldığı Bektaşîliği melamet neşvesinde birleştirmeye çalışan Hâşim Baba’yı bu
hâliyle ne Celvetîler ne de Bektaşîler kabul etmişlerdir.

Mustafa Hâşim Baba’nın Muhammed, Safiyyüddin, Gâlib
ve Muhsin adlarında dört oğlu vardır. Bunlardan Muhammed babasının sağlığında vefat etmiştir. Şiirlerinde Hâşim
mahlasını kullanan Hâşim Baba’nın üç eseri vardır ve şunlardır:
Divan: Yurt içi ve yurt dışı kütüphanelerinde 68 yazma nüshası bulunan eser bazı yanlışlarla birlikte 1252 / 1836
yılında neşredilmiştir. Üzerinde üç yüksek lisans tezi (Ergün 2000; Kayacan 2002; Yalçınkaya 2008) hazırlanmış olan
eser iki kez de kitap (Yalçınkaya 2015; Ünal 2015a) olarak basılmıştır.
Vâridât-ı Mensûre: Eserde Hâşim Baba’nın melametle ilgili bazı risaleleri, çeşitli zamanlarda kendisine vaki olan
tecellileri, cifr ve ebcet hesabıyla geleceğe ait verdiği birtakım bilgiler bulunmaktadır.